
صدها معترض ضداسرائیلی در آستانه 
هفتاد و ششمین سالگرد تشکیل رژیم 
صهیونیستی و به منظور ابراز انزجار از 
جنایات اسرائیل علیه فلسطینی ها، بر 
تظاهرات  نیویورک  در  منهتن  پل  روی 
کرده و با سر دادن شعارهایی در حمایت 
از انتفاضه مردم فلســطین، خواستار 

پایان جنگ در غزه شدند.
به گــزارش »نیویورک پســت«، صدها نفر 
از حامیان فلســطین در آمریــکا، از جمله 
یهودیان ضدصهیونیســت ارتدوکس، شنبه 
شــب با اهتزاز پرچم فلسطین و با پوشش 
چفیه فلسطینی، در محله بروکلین نیویورک 
راهپیمایــی کردند. طبق ایــن گزارش و بر 
اساس تصاویر منتشر شده در پلتفرم ایکس، 
تظاهرکنندگان ضد اســرائیلی در حرکتی 
اعتراضــی با تجمــع بر روی پــل معروف 
منهتن،  مانع از عبور و مرور وســایل نقلیه 

بر روی این پل شــدند. بر اساس گزارش ها، 
تظاهرکننــدگان ابتــدا در نزدیکــی مرکز 
بارکلیــز بروکلین تجمع کرده و ســپس به 
سمت شمال غربی روی پل منهتن حرکت 
کردند. شرکت کنندگان حامی فلسطین در 
حالی که بازوهای خود را به یکدیگر گره زده 

بودند تلاش کردند تا از دستگیر شدن دیگر 
دوستانشان توسط پلیس جلوگیری کنند. با 
این حال،  پلیس نیویورک برخی از معترضان 
و همچنین خبرنگارانی کــه در حال تهیه 
گزارش از این تظاهرات بودند را بازداشــت 
کرد. طبق یکی از پســت های منتشر شده 

در رســانه اجتماعی ایکس،  تظاهرکنندگان 
در حالی که به صورت کاملا مسالمت آمیز 
بر روی پل حرکت می کردند شعارهای ضد 
جنگ سر داده و خواستار آتش بس فوری در 
غزه شدند. برخی از معترضان تابلوهای ضد 
اسرائیلی در دست داشــتند که بر روی آن 
نوشته شده بود: »نکبت پایان ناپذیر، انتفاضه 
تسلیم ناپذیر«. گفتنی است این شعار اشاره 
ای به »روز نکبت« یعنی ۱۵ آوریل ۱۹۴۸، 
مقارن با اعلان »منشور استقلال اسرائیل« 
و همچنین دوره های مقاومت فلســطینیان 
علیه اسرائیل موسوم به »انتفاضه« در اواخر 
دهه ۱۹۸۰ و اوایل دهه ۱۹۹۰ و وایل دهه 
۲۰۰۰ دارد. ایــن تظاهرات ضد اســرائیلی 
جدیدترین اقدام اعتراضی است که از زمان 
آغاز جنگ اســرائیل و حماس در ماه اکتبر 
)مهرماه( توســط حامیان فلسطین صورت 

گرفته است.

تجمع مخالفان جنگ روی پل منهتن

طرح تل آویو برای اداره غزه بعد از جنگ رشوه اطلاعاتی آمریکا به اسرائیل
رســانه های عبری طرح رژیم صهیونیستی برای اداره غزه بعد از جنگ را فاش 

کردند.
شــبکه »کان« رژیم صهیونیستی گزارش داد طرح »روز بعد از جنگ« در شورای امنیت 

داخلی این رژیم بررسی شده و به زودی در کابینه مطرح خواهد شد.
این طرح شــامل کنترل نظامی و غیرنظامی تل آویو بر غزه برای یک دوره موقت بین ۶ 
ماه تا یک ســال است و در نهایت اداره غزه به طرف های محلی که با »اسرائیل« دشمن 

نباشند، منتقل می شود.
براساس این طرح خدمات برای ساکنان غزه از طریق شرکت های عربی خصوصی فراهم 
می شــود. در این راستا، کانال ۱۲ تلویزیون اسرائیل گزارش داد: تا زمانی که یک رویکرد 
سیاســی وجود نداشته باشــد که خلایی را که بعد از عقب نشــینی ارتش از غزه ایجاد 
می شــود، پر کند، ارتش در نوار غزه گرفتار خواهد بود. این کانال افزود: باید جایگزینی 
برای حماس ایجاد شــود. تا زمانی که سیاستی وجود نداشته باشد احتمالا ارتش باید به 

مناطقی که قبلا وارد آن شده بود، بازگردد.

واشنگتن پســت گزارش داد آمریکا برای جلوگیری از حمله »تمام عیار« رژیم 
صهیونیستی به رفح، وعده حمایت های فراوانی را به تل آویو داده است.

این روزنامه آمریکایی گزارش داد دولت واشنگتن برای منصرف  کردن رژیم صهیونیستی 
از حمله همه جانبه به رفح، به این رژیم پیشــنهاد کمک های فراوانی داده است، از جمله 
ارائه اطلاعات نظامی مهم برای شناســایی موقعیت رهبران حماس و نقشــه تونل های 
مقاومت در غزه. این در حالیســت که ارتش رژیم صهیونیســتی وارد گذرگاه رفح شده 
و درگیری هایی در اطراف و بیرون این شــهر آغاز شده اســت. از صبح روز شنبه ارتش 
رژیم صهیونیستی عملیات تخلیه ساکنان غزه از رفح را توسعه داده و »آویخای ادرعی« 
ســخنگوی این ارتش در همین راستا بیانیه ای منتشر کرده و از ساکنان چندین منطقه 

خواست، فرایند تخلیه را آغاز کرده و به پناهگاه های واقع در غرب شهر غزه بروند.
منابع روزنامه واشنگتن پست همچنین گفتند، »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا و دیگر 
مقامات این کشــور وعده کمک به ساخت اسکان موقت و ایجاد سامانه های تحویل غذا، 

دارو و آب به غزه را مطرح کرده اند تا فلسطینیانی که از رفح بیرون رانده شده اند.

گمانه زنی درباره بازگشت مقتدی صدر

رهبر جریان صدر عراق در حالی شهریور ۱۴۰۱ از صحنه سیاسی عراق خارج 
شد که منابع رسانه ای گمانه زنی هایی را درباره احتمال بازگشت وی به دنیای 

سیاست مطرح کرده اند.
چند منبع مطلع در این باره به خبرگزاری رویترز اعلام کردند »مقتدی صدر« 
رهبر جریان صدر در حال زمینه سازی برای بازگشت به صحنه سیاسی عراق 

است.
رویترز در این باره با بیش از ۲۰ منبع از جمله چند سیاســتمدار وابســته به 
جریان صدر گفت وگو کرده اســت و همگی آنها خواســتند تا هویتشان افشا 
نشــود. این منابع پیش بینــی کرده اند که این بازگشــت در جریان انتخابات 

پارلمانی عراق در سال ۲۰۲۵ رخ دهد.
یکی از نمایندگان سابق جریان صدر گفت: این بار، جنبش صدر عزم قوی تری 
نسبت به گذشته برای به دست آوردن تعداد بیشتری از کرسی ها برای تشکیل 
دولت اکثریت دارد«، اگرچه تا بدین لحظه تصمیم نهایی برای نامزدی به طور 

رسمی گرفته نشده است.
منابع رویتر در این باره به دیدار پیشــتر صدر و آیت الله سید علی سیستانی، 
مرجعیت عالی قدر عراق اشاره کردند و در این باره یک روحانی نزدیک به دفتر 
آیت الله سیســتانی اعلام کرد رهبر جریان صدر در این دیدار درباره بازگشت 
احتمالی به سیاســت گفت وگو کرده و با دیدی مثبت از این دیدار خارج شده 
است. در همین راستا، یک منبع نزدیک به جریان صدر نیز گفت: مقتدی صدر 
پس از دیدار با آیت الله سیستانی در تلاش برای جلب حمایت شیعیان عراق، 

تصمیم به تغیر نام جریان صدر به »جریان ملی شیعه« گرفت.
یک سیاســتمدار برجســته در جریان صدر نیز در این باره تصریح کرد این 
جریان ممکن است به دنبال اتحاد با برخی از گروه ها و احزاب شیعه حاکم، از 

جمله »محمد شیاع السودانی« نخست وزیر عراق باشد.
این سیاســتمدار عراقی ادامه داد: طرف هایی در ائتلاف موسوم به »چارچوب 
هماهنگی شیعیان عراق« وجود دارند که ما با آنها روابط طولانی مدت داریم 
و می توانیم قبل یا بعد از انتخابات با آنها وارد ائتلاف شویم. رهبر جریان صدر 
دوشــنبه هفتم شهریور ۱۴۰۱ در اقدامی غیرمنتظره کناره گیری قطعی خود 
را از فعالیت های سیاسی اعلام کرد. مقتدی صدر در بیانیه ای گفت به صورت 
دائم از فعالیت سیاسی کناره گیری کرده است. وی همچنین از بستن تمامی 
دفاتر و نهادهای وابســته به جریان صدر خبر داد، با این حال موسســه مرقد 
شــریف )شهید صدر(، نهاد فرهنگی شهید صدر و موزه شهید صدر را مستثنا 
کــرد. این تصمیم مقتدی صدر در حالی اتخاذ شــد که جریان متبوعش در 

انتخابات پارلمانی ۲۰۲۱ پیروز شده بود، اما موفق به تشکیل دولت نشد.

ویژه

تلاش پنتاگون برای ادامه حضور در نیجریه
شبکه سی ان ان به نقل از مقام های آمریکایی از تلاش واشنگتن برای مذاکرات 
با دولت نظامی حاکم بر نیجر برای رسیدن به توافقی بر سر حفظ تعداد کمی 

از سربازانش در این کشور حوزه غرب آفریقا خبر داد.
دولت نظامی جدید نیجر که از زمــان برکناری »محمد بازوم« رئیس جمهور 
طرفــدار غرب در کودتای ژوئیه گذشــته در قدرت بوده اقداماتی را برای قطع 
روابط با شرکای نظامی سابق این کشور شامل آمریکا و فرانسه انجام داد. اواخر 
اسفند ماه سال گذشته سخنگوی شورای نظامی حاکم بر نیجر چند روز پس 
از عزیمت هیات آمریکایی برای دیدار با مقامات دولت انتقالی این کشور، از لغو 
فوری توافقنامه نظامی که اجازه به حضور نیروهای آمریکایی در نیجر می داد، 
خبر داد. چندی بعد گزارش شــد ارتش آمریکا که در طول یک دهه گذشته 
بیش از یک میلیارد دلار سرمایه گذاری در نیجر کرده بود موافقت کرده در چند 

ماه آینده بیش از ۱۰۰۰ نیروی خود را از این کشور خارج کند.
سی ان ان نوشــت، همچنان که چند مقام آمریکایی گفتگوها را با نیجر درباره 
جزئیات خروج سربازان آمریکایی از این کشور شروع کرده اند مسئول غیرنظامی 
عملیات های ویژه ارتش آمریکا به سی ان ان گفت پنتاگون هنوز مذاکرات بر سر 
جزئیات دقیق را با حاکمیت نظامی نیجر از جمله بر ســر مســائل لجستیکی 
خروج این نظامیان انجام نداده است. مقام های مطلع گفتند قرار است هیاتی از 
مقام های آمریکا در روزهای اخیر به نیجر سفر کرده تا چنین مذاکراتی را انجام 
دهد. از جمله مسائلی که مقام های نظامی آمریکایی قصد مطرح کردنش را در 
دیدارها با مقام های دولت نیجر دارند توافق بر ســر پروازهای نظامی آمریکا به 
داخل و خارج از این کشور است. یکی از مقام های آمریکایی به سی ان ان گفت 
از بعد از کودتای ژوئیه گذشــته در نیجر، مقام های نظامی حاکم حریم هوایی 

این کشور را به روی ارتش های خارجی بسته است.

استراتژیک

توافق چین و آمریکا درباره مقابله با گاز متان
در دیــدار نمایندگان چین و آمریکا در امور تغییرات اقلیمی، طرفین بر ســر 
همکاری در زمینه کاهش انتشار گازهای گلخانه ای از جمله متان توافق کردند.
به گزارش نشریه گلوبال تایمز، لیو جنمین نماینده ویژه چین در امور تغییرات 
اقلیمی با جان پودستا همتای آمریکای خود دیدار و گفت وگو کرد. آنها در این 
نشست در مورد همکاری تغییرات اقلیمی از جمله استقرار سیستم های کنترل 

و کاهش انتشار گاز متان توافق کردند.
طرفیــن همچنین بــر زمینه های انتقال انرژی و ســایر گازهــای گلخانه ای 
غیرکربنی، اقتصاد چرخشــی، بهــره وری منابــع، جنگل زدایی،همکاری در 
زمینه های چندجانبه و نشست آتی تغییر اقلیم سازمان ملل متحد ۲۰۲۴ در 
باکو بحث و گفت وگو کردند. لیو و پودستان در این نشست تجربیات خود را در 

زمینه سیاست اقلیمی و اقدامات مرتبط با آن به اشتراک گذاشتند.
دو طرف در این دیدار متعهد شــدند که بر گســترش همکاری های دو جانبه، 
افزایش ظرفیت اســتقرار سیستم های کاهش انتشــار متان و توسعه و بهبود 
سیســتم ها و اســتانداردهای MRV مربوطه را با هدف دستیابی به کنترل و 
کاهش قابل توجه انتشــار متان در دهه ۲۰۲۰، تلاش کنند. ین و آمریکا قصد 
دارند دومین نشســت گازهای گلخانه ای متان و غیر کربن دی اکســید را در 

حاشیه نشست تغییر اقلیم سازمان ملل متحد میزبانی کنند.
پیشتر چین و فرانسه در بیانیه مشترکی در مورد تنوع زیستی دریایی، از جمله 

همکاری در زمینه تغییرات آب و هوایی صادر کردند.

محیط زیست

افزایش قیمت کالا در بازارهای جهانی
روزنامه »گاردین« با اشــاره به ادامه بحران در دریای سرخ 
نوشــت: این تحولات موجب شد تا بسیاری از شرکت های 
کشتیرانی بکوشند مسیر امن تر، ولو حتی بسیار طولانی تر 
و پرهزینه تــر به دور آفریقای جنوبــی را طی کنند. چون 
این امر زمان ســفر را تا ۱۰ روز و هزینه ســوخت را نیز تا 
۴۰ درصــد افزایش داده و در نهایت موجب افزایش قیمت 

کالاها شده است
کانال ســوئز که قبلًا ۱۲ درصد تجارت جهانی از آن عبور 
می کرد، در ابتدای آوریل )اواســط فروردین ۱۴۰۳(  و در 
مقایسه با سال قبل شاهد یک کاهش ۶۶ درصدی ترافیک 

دریایی بود.
گاردین با اشــاره به ایــن که معدود کشــتی هایی که از 
مسیر دریای سرخ استفاده می کنند، همچنان در معرض 
تهدید هستند، افزود: این موضوع با تاکید خط کشتیرانی 
»مرسک« )Maersk( بر گسترش منطقه خطر در دریای 

سرخ، بار دیگر مورد توجه قرار گرفت.
مرســک اعلام کرد که به ارسال کشــتی های خود به دور 
آفریقــا ادامه خواهد داد، اما ایــن امر منجر به کاهش ۲۰ 
درصــدی ظرفیت بار در ســه ماهه دوم ســال و افزایش 

هزینه ها خواهد شد.
هفته گذشته، هزینه اضافی برای کانتینرهایی که بین آسیا 
و اروپای شمالی ســفر می کنند از ۲۵۰ دلار به ۷۵۰ دلار 

افزایش یافته بود.
بحران در دریای سرخ شرکت های بزرگ از جمله مرسک و 
کسب وکارهای کوچک در بریتانیا و کشورهای دیگر وابسته 
به کالاهای آســیایی و خاورمیانــه را تحت تاثیر قرار داده 
است. نظرسنجی از اعضای صادرکننده اتاق های بازرگانی 
بریتانیــا )BCC( در فوریه )بهمن ۱۴۰۲( نشــان داد که 
بیش از نیمی )۵۳ درصد( از تولیدکنندگان و خرده فروشان 

تحت تأثیر بحران دریای سرخ قرار گرفته اند.
برخی از افزایش قیمت ۳۰۰ درصدی برای کرایه کانتینر و 
اضافه شدن چهار هفته ای به زمان تحویل کالا خبر دادند. 
گاردین نوشت: حدود ۷۰ درصد از قطعات خودروهای اروپا 

از آسیا و از طریق دریای سرخ حمل می شود. 

افزایش حضور چین 
در حیاط خلوت هند

اســکله نظامی دریایی جدید بنگلادش که با کمک چین 
در حال ساخته شدن است، نشان از تلاش های پکن برای 
تقویت قابلیت های دریایی اش و همچنین نفوذ نظامی در 

حیاط  خلوت هند دارد.
به گزارش نشــریه صبح جنوب چین، دیمین ســایمون 
محقق شبکه تحقیقاتی اطلاعات جهانی آزمایشگاه اینتل 
یک تصویر ماهواره ای از حوض خشــک اســکله نظامی 
دریایی بنگلادش که با کمک چین در حال ساخت است 
را در شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرد.ساخت این اسکله 
موجب مســتحکم شــدن حضور و نفوذ پکن در منطقه 

خلیج بنگال خواهد شد.
رســانه های هندی ماه گذشته با اســتناد به این تصاویر 
ماهواره ای حدس زدند که چین می تواند علاوه بر افزایش 
نفــوذ، پایگاه جدیدی بــرای زیردریایی های خود در این 

منطقه در نظر بگیرد.
براســاس این گزارش، بنگلادش یک اسکله دریایی برای 
میزبانی زیردریایی ها و ناوهای جنگی با کمک پکن ایجاد 
خواهد کرد که نشــان از تلاش های این کشــور آسیای 
جنوبی برای تقویت قابلیت هــای دریایی اش و همچنین 

نفوذ نظامی عمیق چین در حیاط  خلوت هند دارد.
بــا این حال دهلی نو در حال حاضر بعید اســت که بیش 
از حد نگران این اســلکه و تمایل بنگلادش برای تقویت 

جاه طلبی های دریایی خود باشد.
پیشتر حســن محمود وزیر امور خارجه بنگلادش گفته 
بود که داکا به خرید تجهیزات دفاعی از هند، شامل یک 
اسکله شناور، کشتی لجســتیکی و نفتکش برای نیروی 

دریایی خود ادامه خواهد داد.
دهلی نو به طور سنتی منطقه »اقیانوس هند« را به عنوان 
حوزه نفوذ خود می بیند، اما پکن در ســال های گذشــته 

حضورش را در این منطقه افزایش داده است.
کشــتی های تحقیقاتی چینی در ســال جاری ۲ بار در 
نزدیکی سواحل هند مشاهده شده اند که نگرانی هایی را در 
مورد اینکه پکن ممکن است در حال جمع آوری اطلاعات 
نظامی در حیاط خلوت این کشور باشد، برانگیخته است 
اما پکن اعلام کرده که این کشتی ها به دلایل علمی صلح 

آمیز در حال بررسی بستر اقیانوس هستند.

به گل نشستن کشتی آمریکایی 
در بحرین

نتایج تحقیقات درباره به گل نشستن کشتی آمریکایی در 
بحرین نشان می دهد افسری که کاپیتان کشتی در هنگام 
صرف غذا مسئولیت را به او واگذار کرده بود، از مسیر خارج 

شده و کشتی را به گل نشاند.
نتیجه تحقیقات درباره کشــتی نیروی دریایی آمریکا که 
ســال گذشــته میلادی در بحرین به گل نشست، نشان 
می دهد این سانحه در پی استراحت یک افسر ارشد برای 

صرف شام روی داده است.
کشــتی »الن شــپرد« نیروی دریایی آمریکا در ۱۵ ژوئیه 
۲۰۲۳ و در آســتانه شــرکت در یک رزمایــش دریایی، 
تعمیــرات خود را به تازگی انجــام داده بود که در نزدیکی 

بندر »خلیفه بن سلمان« به گل نشست.
نتیجه تحقیقات که به تازگی منتشــر شده، نشان می دهد 
افسر ارشدی که مسئولیت هدایت این کشتی را داشت به 
مدت تقریباً ۲۰ دقیقه برای صرف غذا پست خود را ترک 
کــرد و در این بازه، فقــدان آگاهی محیطی و عدم پیروی 

خدمه از پروتکل ها موجب شد کشتی به گل بنشیند.
تحقیقات نشان می دهد افسری که کاپیتان اصلی کشتی در 
این ۲۰ دقیقه هدایت کشتی را به او واگذار کرده بود برای 
اجتنــاب از برخورد با یک قایق ماهی گیری راه خود را کج 

کرده و به سوی آب های کم عمقی پیچید.
صبح روز بعد با بالا آمدن ســطح آب و با کمک قایق های 
یدک کش بحرینی، این کشــتی از ســاحل دور شد و به 

فعالیت خود ادامه داد.

اکونومیک

ژئوپولیتیک

میلیتاری
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ودایع: جنگ  علــی  بین الملل-  گروه 
داغ  تابستان  به ســمت یک  اوکراین 
که  روســیه  اســت.  حرکت  درحال 
همین چند روز پیــش رژه »نهم می« 
به مناسبت هفتاد و دومین سالگرد  را 
شکست ارتش آلمان نازی برگزار کرده 
بود ؛ حالا می خواهد به پیشــروی های 

سریع دست پیدا کند.
منابع خبری می گویند که ارتش سرخ جبهه 
بزرگــی را در جنگ با اوکراین بازگشــوده 
است. روسیه از میانه های زمستان و به سایه 
رفتن جنگ اوکراین مشغول تدارک حملات 
گســترده شــده بود. حالا، گزارش هایی از 
درگیری های شدید حوالی خارکیف مخابره 
شده اســت.وزارت دفاع روســیه می گوید 
که واحدهــای نیروی گروه شــمال ارتش 
»باریســکووکا«،  این کشور، شــهرک های 
»آگورتســووا«، »پلتینــوکا«، »پیلنایان« و 
»استرلچیا« را در منطقه »استانخارکف« به 
تسلط خود در آوردند. وزارت دفاع اوکراین 
پیشــروی نیروهای روسیه در این منطقه را 
تأیید کرد. رئیس جمهور اوکراین شنبه شب 
در یــک ویدئو وضعیت در شــرق اوکراین 
به ویژه در منطقه جنوب دونتسک را »بسیار 

دشوار« نامید.
کی یف، پیشروی ارتش روسیه را »محدود« 
با »دســتاوردهای تاکتیکــی« نامید و در 
توجیــه این پیشــروی روس هــا گفت این 

برای  نیروهای کمتــری  اوکرایــن  مناطق 
دفاع داشــت اما اروپا به شدت نگران است. 
»امانوئل مکرون« رییس جمهوری فرانســه،  
دیروز)یکشــنبه( گفــت که اروپــا باید در 
صورتــی که روســیه در جنگ بــا اوکراین 
»بیش از حد« پیش برود، آن را متوقف کند.

پیشروی در منطقه حیاتی
گفته شده که هدف کوتاه مدت روسیه ایجاد 
یــک منطقه حائل برای محافظت از شــهر 
بلگورود در خاک خود است. بلگورود، منطقه 
همجوار خارکیف در خاک روسیه از پاییز دو 
ســال پیش هدف حملات پیاپی پهپادها و 

آتش توپخانه اوکراین بود.
 خارکیف دومین شهر بزرگ اوکراین دارای 
جمعیتی بالغ بر حدود ۱.۳ میلیون نفر است 
که با وجود حملات موشــکی و پهپادهای 
تهاجمی روســیه به زندگی در این منطقه 
ادامــه داده اند. ارتش روســیه ۲۵ ماه پیش 
در جریان نخستین روزهای یورش خود به 
اوکراین، بــه منطقه خارکیف حمله کرد اما 
پس از هفت ماه در یک ضد حمله ســریع 
ارتش اوکراین ناچار به خروج از اکثر مناطق 
این استان شد.نیروهای روسی در حال حاضر 
به آرامی در منطقه شــرقی »دونباس« که 
مرکز اصلی جنگ اســت پیشروی می کنند 
و به شهر »چاسیو یار« نزدیک می شوند.اگر 
این دژ اوکراینی ســقوط کند، به نیروهای 
روسیه موقعیت برتری می دهد تا راحت تر به 

سایر نقاط دونباس حمله کنند و شهرهای 
مهمی از جمله »کراماتورسک« را در معرض 
خطر قرار دهند. با تشدید حملات در جهت 
خارکف، روسیه می تواند فرماندهان اوکراینی 
را وادار کنــد که منابع خود را از شــرق به 
شمال شرق سوق دهند و خط دفاعی خود 
را در دونباس که در حال حاضر تحت فشار 

زیادی قرار دارد، تضعیف کنند.
احتمــال مــی رود کــه کمبــود مهمات 
اوکراینی هــا، نیروهــای روســی را قادر به 
قطع مســیر انتقال تســلیحات به خارکیف 
و محاصره این شــهر با جمعیــت بیش از 
یک میلیون و ۱۰۰ هــزار نفری کند. نکته 
اینجاســت کــه برخلاف روزهــای ابتدایی 
جنــگ اوکراین، حالا عنصر زمــان به نفع 
روســیه است. روســیه ضمن بازی با ماشه 
اتمی برای ناتــو بازی اعصاب به راه انداخته 
است و از طرف دیگر باتوجه به دغدغه های 
غــرب می خواهد به عمق خطــوط دفاعی 
اوکراین حمله کند. به گزارش رویترز، ارتش 
اوکراین ماه های متمادی اســت که از جمله 
به دلیل کمبود نیروی انســانی و مهمات در 
میدان های جنگ ناچار به عقب نشینی شده 
و در برابــر، نیروهای روس عمدتا در منطقه 
دونتســک در یک روند آرام اما پیوسته در 

جنوب اوکراین پیشروی کرده اند.
تغییر معادله 

در ابتدای جنگ اوکراین هم روســیه و هم 

متحدین غرب مرتکب گاف های محاسباتی 
بزرگ و کوچک شــدند اما دست برتر برای 
ناتو بود. بلومبرگ می نویسد که چند هدف 
عمده غرب محقق شد. هزینه های سنگین 
جنــگ و غلبه بر احســاس اعتماد به نفس 
ارتش روســیه شــاید بزرگ ترین موفقیت 
غرب در ابتدای جنگ اوکراین بود. بازگشت 
انسجام میان اعضای پیمان آتلانتیک شمالی 
در تقابل با روســیه به منازعه خاوردور هم 
کشیده شد. اروپایی ها همچنین توانستند از 
زیر هژمونی سنگین روسیه در حوزه انرژی 

فاصله بگیرند. 
اما نکته اینجاســت که در طول ۲ ســال و 
چندماه جنــگ اوکرایــن، کرملین هم بی 
دســت و پا ظاهر نشده اســت. کرملین به 
مرور توانسته خطوط نظامی ارتش روسیه را 
بازتعریف کند. از سوی دیگر، روسیه توانست 
از طریق روابط با برخی متحدانش از جمله 
کره شــمالی و چین ســرپا مانده و پس از 
شکســت ضدحمله اوکراین در اواسط سال 
۲۰۲۳، ابتکارعمل را دوباره به دست بگیرد. 
تقسیم کار کارآمد، مسیر جنگ را تغییر داد 

و تحمیل هزینه بر غرب را آغاز کرد.
متحدین غربی در ابتدا گمان می کردند که 
عنصر زمان بر علیه روســیه خواهد بود اما 
جنگ همواره به خواســت ژنرال های طراح 
جنگ به پیش نمی رود. غرب می خواست با 
افغانستان  ماجرای جنگ  فرسایش جنگی، 
را تکرار کند؛ نکته اینجاست که تاریخ لزوما 

دوباره تکرار نمی شود.
روســیه نه تنها با بازسازی خطوط قدیمی 
توانســت معادلات جدیدی  جنگ ســرد، 
مبتنی بر بازی های جنگ سردرا بازتعریف و 
اجرا کند. پیونگ یانگ در خاوردور با موشک 
بــازی، هرکاری که دلش می خواهد را انجام 
می دهد. از طرف دیگر روسیه و همپیمانانش 
تشویق شــده اند تا در مســیرهای تجاری 
مصون از فشارها و تحریم های غرب - مانند 
کریدور خزر که روســیه و ایــران را به هم 
متصل می کند- ســرمایه  گذاری کنند. در 
همین حال، شــراکت راهبردی چین، ایران 
و کره شــمالی نیز که ممکن است روزی در 
مواجهه با یک ابرقدرت دیگر به کارشان آید، 

تقویت شده است. 
اگر بگوییم که یکســال پیش ظاهر جنگ 
نشان دهنده غلبه غرب بر روسیه بود ؛ دروغ 
نگفته بودیم اما حالا ارتش سرخ با اعتماد به 
نفس و خونســردی برای تابستان داغ آماده 

شده است.

روسیه جبهه بزرگ جنگی در اوکراین گشوده است

ضربه آهنین ارتش سرخ برای تابستان داغ

جزئیات بزرگ ترین بسته کمک نظامی به کی یف پیشنهاد آلمان برای استفاده از پدافند ناتو 
وزارت دفاع انگلیس یک بســته کمک نظامی برای اوکرایــن اعلام کرد که 

بزرگ ترین بسته در تاریخ این کشور است.
 این بسته شامل ۵۰۰ میلیون پوند بودجه و تجهیزات حیاتی برای تقویت دفاع اوکراین 

در برابر حملات روسیه است.
به نقل از پایگاه خبری »یورومیدان پرس« )euromaidanpress(، بسته کمکی جامع 
شامل ۴ میلیون گلوله مهمات، بیش از ۱۶۰۰ موشک و ۴۰۰ وسیله نقلیه از جمله ۱۶۰ 
وســیله نقلیه »هاسکی« اســت. این حمایت قابل توجه بر تعهد انگلیس به حاکمیت و 

تمامیت ارضی اوکراین تاکید دارد.
به گفته وزیر دفاع اوکراین، نیروهای اوکراینی روزانه کمتر از یک ســوم مهمات روسیه به 
کار می برند. نیازهای اوکراین ۲۰۰ هزار خشاب در ماه یعنی ۶۶۰۰ خشاب در روز است.

»ریشی ســوناک« نخســت وزیر انگلیس پیش از این تاکید کرده بود که ۵۰۰ میلیون 
پوند اضافی در بودجه نظامی برای تهیه ســریع مهمات، سیستم های دفاع هوایی، پهپاد 
و پشتیبانی مهندســی اختصاص داده شده است. وی همچنین گفته بود این پهپادها از 

انگلیس تهیه خواهند شد و صنایع دفاعی داخلی را تقویت خواهند کرد.
از طرف دیگر، روزنامه »ایوینینگ استاندارد« به نقل از یک منبع ارشد نظامی این کشور 
گزارش داد، نخســتین جنگنده های اف-۱۶ قرار اســت ظرف چند هفته آتی به اوکراین 
برسند.گفته شــده که این جنگنده ها ژوئیه یا ژوئن به اوکراین می رسند اما نگفت که از 

کدام کشورها این جنگنده ها ارسال خواهد شد.
هلند و دانمارک در میان نخســتین کشورهایی هستند که با تامین جنگنده های اف-۱۶ 

برای اوکراین موافقت کرده اند.

برخی از چهره های پارلمان آلمان، با اســتفاده کــردن از ادوات پدافند هوایی 
ناتو در خارج از اوکراین برای رهگیری موشــک های روسیه در آسمان اوکراین 

موافقت کردند.
چندین عضو پارلمان آلمان )بوندســتاگ( اعلام کردند با استفاده کردن از پدافند هوایی 
کشــورهای ناتو برای رهگیری موشک های شلیک شده از روسیه به سوی اوکراین موافق 

هستند.
»رودریش کیزوتر« عضو حزب »اتحادیه دموکرات مســیحی آلمان« گفت این کار فشار 
روی ســامانه های پدافند هوایی اوکراین را کمتر کرده و به آنها این فرصت را می دهد که 

از خطوط مقدم دفاع کنند.
این قانون گذار آلمانی به حمایت آمریکا انگلیس و فرانسه در مقابله با عملیات موشکی و 
پهپادی اخیر ایران علیه رژیم صهیونیستی اشاره کرد و مدعی شد کشورهایی که در این 
عملیات پدافندی شرکت می کنند لزوما قرار نیست به یکی از طرفین درگیری بدل شوند.
»مارکــوس فابر« عضو »حزب دموکرات آزاد« آلمــان هم در این باره گفت حریم هوایی 
مناطق مرزی اوکراین را می توان با اســتفاده از سامانه های پدافند هوایی کشورهای ناتو 
حفاظت کرد. بااین حال این قانون گذار آلمانی اذعان کرد که کشورهای غربی همین حالا 

هم در تامین راکت ها و موشک های پدافند هوایی خود دچار مشکل هستند.
پیش تر »نیکو لنگه« محقق ارشــد آلمانی و عضو پارلمان این کشور در کنفرانس امنیتی 
مونیخ گفت ناتو باید از ســامانه های پدافند هوایی پاتریوت که به میزان فراوان در خاک 
لهستان مستقر کرده، برای ساقط کردن موشک ها و پهپادهای روسیه در آسمان اوکراین 

حمله لفظی ترامپ به بایدناستفاده کند.
دونالــد ترامپ در یک ســخنرانی جو بایدن را فــردی احمق خطاب کرد که 
»بدترین رئیس جمهور جهان است و آسیب فراوانی به آمریکا وارد کرده است.«
»دونالد ترامپ« بار دیگر در یک سخنرانی انتخاباتی »جو بایدن« را یک »احمق 

تمام عیار« توصیف کرد که بیشترین آسیب را به ایالات متحده زده است.
او در جمع ده ها هزار تن از هواداران خود در نیوجرســی گفت: »اگر ۱۰ تا از 
بدترین رؤسای جمهور تاریخ آمریکا را جمع کنید، آسیبی که آن ها روی هم رفته 

به آمریکا وارد کرده اند از آسیبی که این احمق تمام عیار زده کمتر است.«
ترامپ ادامه داد: »او یک دیوانه اســت. باهوش نیست و هرگز نبوده است. من 
این روزها درباره او به صورت متفاوتی حرف می زنم، چون شمشــیر از رو بسته 
شــده. او آدم بدی است و بدترین رئیس جمهور تاریخ در میان تمامی کشورها 
اســت. همه به او می خندند. او دیوانه است.« این رئیس جمهور سابق آمریکا و 
نامزد انتخابات ۲۰۲۴ این کشــور با اشاره به پرونده هایی متعددی که در مورد 
اقدامات او قبل، حین و پس از انتخابات های ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ در جریان اســت، 
بایدن را به نقش داشتن در این اتهام ها متهم کرد و گفت: »نباید با رقیب خود 
این طور رفتار کنید. کشورهای جهان سوم از این کارها می کنند، جمهوری های 

موز فروش! این کار در آمریکا انجام نمی شود.«

رویداد


